

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź,

poniedziałek

14 czerwca

1948 r.

Rok IV

Nr 162

(1068)



OD KOMPROMISU DO KOMPROMISU

(Od specjalnego korespondenta API dla „Dziennika Łódzkiego“)

PARYŻ, w czerwcu. Rząd francuski przeżył obecnie drugą z kolei przeszkodę w warunkach świadczących dobitnie o rozkładzie partii większości rządowej. MRP z jednej strony, radykalowie i socjaliści z drugiej strony sprzeciwili się energicznie ogłoszeniu dekretu pani Poinsoł-Chapuis, ministra zdrowia, który to dekret drogą pośrednią przyznawał państwową subwencję szkołom wyznaniowym, co jest sprzeczne z prawem konstytucyjnym francuskim.

Mogło się wydawać, że rząd Schumana rozbił się o tę kwestię, w której stanowiska partii rządowych znalazły się na pozycjach, skrajnie przeciwnych: MRP pragnęło zadowolić Kościół i znaczną część swojej klienteli wyborczej, socjaliści zaś i radykalowie byli i są zainteresowani w świeżości szkół na mocy zobowiązań wobec własnych wyborców, tradycyjnych republikanów.

Przez dwa tygodnie oba odłamki większości dyskutowały mozolnie jawnie i za kulisami. Wreszcie obawa przed przesileniem rządowym okazała się silniejsza niż obustronne pragnienie uwolnienia się od partnera. W rzeczywistości MRP, podobnie jak i socjaliści, obawiają się stanąć ponownie przed wyborcami, wiedząc, że nowe wybory będą oznaczały klęskę ich partii. Francja jest mocno niezadowolona z polityki, prowadzonej od roku, zarówno przez Ramadera, jak i rząd Schumana. Obawiają się więc, że zostaną zniesieni z powierzchni życia politycznego przez powszechne wybory.

Jest to pierwszy powód, który pchnął ich do znalezienia kompromisu za wszelką cenę. Drugim powodem, mimo wszelkich czynionych krytyk, jest prawdopodobnie chęć uzyskania jak najżybszego zatwierdzenia umowy londyńskiej. Jedni i drudzy czują się zaangażowani w polityce planu Marshalla. Jedynym ich oparciem jest Ameryka i muszą się podporządkować wymaganiom Departamentu Stanu.

Gen. de Gaulle ze swej strony złożył długie i niejasne oświadczenie, próbując dla odmiany cofnąć poparcie RPF dla polityki rządu francuskiego w stosunku do Niemiec. Lecz nie może mu się udać, aby puszczono w zapomnienie fakt, że on sam opowiedział się oddawna za odrodzeniem potęgi Niemiec Zachodnich, jak również za planem Marshalla. Wyraził on w gruncie rzeczy wolę objęcia kierownictwa tak wyrażonej polityki i wodzostwa koalicji zachodniej, zwróconej przeciwko Związkowi Radzieckiemu i demokracjom ludowym.

Przez niehonorowe kompromisy rząd obecny z każdym dniem dyskre-

Dziś wybór prezydenta Czechosłowacji

PRAGA, 13.6. (PAP). W poniedziałek 14 bm. nastąpi wybór prezydenta Czechosłowacji. Jedynym kandydatem Frontu Narodowego jest Klement Gottwald.

Akt wyboru odbędzie się zgodnie z tradycją w zamku hradeckim. Obecni będą członkowie korpusu dyplomatycznego, reprezentanci uniwersytetów i organizacji kulturalnych oraz przedstawiciele władz samorządowych. W katedrze odbędzie się uroczyste nabożeństwo.

Potężna manifestacja Lubelszczyzny

na cześć partyzantów AL w 4 rocznicę bitwy w lasach Janowskich

Wczoraj w Lublinie odbyła się wielka, stu tysięczna demonstracja w 4 rocznicę największej bitwy partyzanckiej w Polsce, jaką stoczyły oddziały Armii Ludowej w lasach ja-

dytuje się coraz bardziej. A jeśli nawet zdoła uniknąć sztucznego przesilenia, to jednak nie jest w stanie powstrzymać narastających oporów, ani ujawniającej się coraz wyraźniej woli narodu.

VICTOR LEDUC

Zjednoczenie partii robotniczych na Węgrzech

Uroczyste otwarcie Kongresu Węgierskiej Partii Pracujących

BUDAPESZT, 13. 6. (PAP). — W pięknie udekorowanej sali opery nastąpiło uroczyste otwarcie pierwszego kongresu Węgierskiej Partii Pracujących. Na posiedzeniu przybył prezydent Tildy, premier Danayes i członkowie rządu. Przy stole prezydiatym zajęli miejsce przywódcy węgierskiej partii pracujących i zagraniczni delegaci.

Przemawiali przedstawiciele partii politycznych i organizacji społecznych, po czym zabrali głos delegaci Bułgarii, Polski, niemieckiej socjalistycznej partii, jedności brytyjskiej partii komunistycznej, partii robotniczych Rumunii, Finlandii, Czechosłowacji, Szwecji, Belgii i Austrii.

BUDAPESZT, 13. 6. (PAP). — Na uroczystym inauguracyjnym posiedzeniu pierwszego kongresu Węgierskiej Partii Pracujących Ostap Dluski, przemawiając w imieniu Komitetu Centralnego PPR, oświadczył, że Polacy i Węgrzy — po usunięciu od rządów kapitalistów z obszarników spotykają się na wspólnej drodze. Nawigując od tradycyjnej przyjaźni polsko-węgierskiej mowa zaznaczyła, obecnie oba narody realizują ideały, jakie zaprzężyli do boju patriotów z 1948 roku.

Mówca wita fakt zjednoczenia partii robotniczych na Węgrzech, podkreślając, że polska klasa robotnicza widzi w tym zjednoczeniu gwarancję dalszego rozwoju narodu węgierskiego. Silne, Niepodległe, Ludowe Węgry stanowią poważną pozycję w obozie narodów demokratycznych, walczących o utrwalenie pokoju.



Wczoraj odbył się na terenie całej Polski tak zwany „Dzień Polskiego Związku Piłki Nożnej”. Z okazji tej rozegrano szereg spotkań propagandowych. Między innymi piłkarze Łodzi pokonali reprezentację Poznania 3:0.

Barbarzyństwo greckich wojsk rządowych

BELGRAD, 13.6. (API). Jak podaje radiostacja Wolnej Grecji, gen. Markos oskarża greckie wojska rządowe o masowe mordowanie kobiet i dzieci.

Gdy 120 dzieci próbowało ratować się ucieczką ze wsi Stromni w czasie ostatniej ofensywy wojsk rządowych w Rumelli, wojska rządowe rozpoczęły pogoń, zabijając wszystkie kobiety, dzieci i starców, którzy wpadli w ich ręce. Wiadomości o tej rzezi pochodzą od kilku osób, które zdołały się uratować i schroniły się u partyzantów.

Aresztowanie

falszerzy pieniędzy w Niemczech

BERLIN, 13.6. (PAP). Władze amerykańskie wykryły w Kassel zamrożone na większą skalę fałszerstwo nowej serii okupacyjnych banknotów dolarowych.

Na czele szajki fałszerzy stał lekarz niemiecki Albrecht Hermann z żoną oraz jako trzeci współnik — Karol Schmidt. Wszyscy troje zostali aresztowani w pobliżu Kassel. Skonfiskowano pewną część banknotów dolarowych oraz klisze, używane przez fałszerzy.

Kompromitujący proces Myrona Taylora

NOWY JORK, 13.6. (PAP). Dzienniki donoszą, że Eunice Walterman, nielegalna córka Myrona Taylora, przedstawiciela Stanów Zjednoczonych przy Watykanie, wystąpiła ze skargą sądową przeciwko swemu ojcu. Pani Walterman domaga się alimentów od Myrona Taylora.

Zderzenie 2 statków na wodach Cherbourg

LONDYN, 13.6. (PAP). W odległości 35 km od Cherbourg nastąpiło wskutek gęstej mgły zderzenie 2 statków handlowych — statku amerykańskiego „Southport” i fińskiego „Finnborg”.

W kilka minut po zderzeniu „Finnborg” zatonął. Cała załoga została uratowana przez marynarzy statku amerykańskiego. „Southport” mimo poważnych uszkodzeń dotarł do portu Cherbourg.

Arabowie naruszyli rozejm

W ciągu 1 dnia — 4 ataki na pozycje Żydów w Palestynie

TEL AVIV, 13.6. (API). — Rząd Izraela wydał komunikat, w którym stwierdza 4 wypadki pogwałcenia przez Arabów zawieszenia broni.

1) W Mishmar Hayarden Arabowie kontynuowali natarcie, a we wschodniej części północnej Galilei lotnictwo arabskie bombardowało osiedla żydowskie.

2) Atak na Ein Gev na wschodnim brzegu jeziora tyberiadzkiego.

3) Dalsze ataki w Bejera między Fule i jeziorem tyberiadzkim.

4) Piechota syryjska przy pomocy artylerii i lotnictwa rozpoczęła silny atak na Kfar Szold na północ od jeziora Hula o godz. 10 czasu miejscowego.

Fundusze marshallowskie — okrojone Tym razem przez Senat

WASZYNGTON, 13.6. (PAP). — Komisja kredytowa senatu amerykańskiego wypowiedziała się przeciwko obciążeniu o 26 proc. kredytów na

wszystkie wymienione miejsca, gdzie dokonano pogwałcenia zawieszenia broni.

Dotychczas obserwatorzy odwiedzili tylko jeden punkt — Wyłudzia na północ od Lyddy, a żaden nie przybył jeszcze do Galilei, gdzie miały miejsce wypadki pogwałcenia zawieszenia broni.

plan Marshalla, uchwalonemu w dniu 4 czerwca przez Izbę Reprezentantów.

W uchwale swej komisja zaleca, by przyznano rządowi sumę 5,055 milionów dolarów na tzw. program pomocy krajom europejskim, zamiast 5,300 milionów dolarów, których domagał się rząd amerykański. Poza tym komisja zaleca, by kredyty te rozłożone zostały na okres 12 miesięcy, a nie 15, jak tego żądała Izba Reprezentantów.

Uchwała komisji zapadała po przemówieniu przewodniczącego komisji spraw zagranicznych senatu — Arthura Vandenberg.

Schumacher ustąpi z kierownictwa SPD?

BERLIN, 13.6. (PAP). — Z Baden-Baden (francuska strefa) donoszą, że Schumacher ma niebawem ustąpić ze stanowiska przewodniczącego niemieckiej partii socjal - demokratycznej (SPD).

Na jego następcę upatrzony jest podobno prof. Schmidt, urodzony we Francji i znany ze swego profrancuskiego nastawienia. Prof. Schmidt

jest ministrem sprawiedliwości w strefie francuskiej Niemiec i przewodniczącym SPD w prowincji Wirtemberg - Hohenzollern.

Ustąpienie Schumachera tłumaczone jest jego chorobą; wydaje się jednak, że rzeczywistą przyczyną jest rosnące niezadowolenie w szeregach SPD z polityki kierownictwa partii.

Trzęsienie ziemi we Włoszech

RZYM, 13.6. (PAP). W okolicy Arezzo nastąpiło trzęsienie ziemi, w wyniku którego wiele domów zarysowało się. Ludność Arezzo i miejscowości okolicznych wyległa

na pola, obawiając się katastrof budowlanych. W kościele św. Franciszka kilka osób odniosło rany. Łączność telefoniczna z Arezzo jest przerwana.

